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SAMMENFATNING 
Mink  i den danske natur er  unds lupne indiv ider  a f  den Amer ikanske mink  (Neogale v ison ),der  

har  været ho ldt  på pelsdyrgårde t i l  produk t ion af  sk ind.  Den v i lde bes tand er  etab leret  med 

indføre lsen af  m ink farme i Danmark 1930-erne.  Indt i l  m idten af  1980 -erne har bestanden 

forment l ig været  re lat iv lav,  men jagtudby t tet  s teg k raf t igt  i  s lutn ingen af  1980’erne,  f ra 

omkr ing 1300-1500 mink  år l igt  t i l  7913 mink  år l ig t  i  1999.  Herefter  fa ld t  jagtudby tte t  t i l  773 

mink  i  2021/22.  Indt i l  nedlukningen af  de danske mink farme i december 2020 var der  3 ,4 

mi l l ioner  av lsdyr med en produk t ion på omkr ing 17 mi l l ioner minksk ind år l igt .  I  januar  2023 

b lev  det  igen t i l ladt  a t  ho lde mink i  Danmark .   

 

Denne rappor t  f remlægger  resul taterne af  en undersøgelse af  andelen af  m ink ,  født  på en 

minkgård  (dvs.  ny l ig t  unds lupne farmmink) ,  a f  regulerede mink  i  naturen før  og ef ter  

nedlukningen af  m ink farmene. Med s imuler ingers  værk tø j e t  VORTEX undersøges  

minkpopulat ionens  vækst med og uden et  supplement  af  farmmink t i l  den v i lde bestand .  

Desuden undersøges  unds lupne farmminks  evne  t i l  at  fange by tte  og dermed overleve i  

naturen.  

 

Forudsat a t  jægere indberet ter de mink,  som de har  reguleret  t yder v i ldtudbyt tet  på et  s tærk t 

fa ldende v i ldtudbyt te af  m ink  i  Jy l land, Fyn og Sjæl land,  men ikke på Bornholm, ef ter  

nedlukningen af  farmene.  

 

Andelen af  farmmink b landt de regulerede mink  på Bornholm , var i  per ioden før  lukn ingen 

(2019-2020)  og ef ter  nedlukningen (2021-  2023)  på under 4% og regnes for en vi ld  bes tand.  I  

den øvr ige del  af  landet  (Jy l land,  Fyn og Sjæl land)  var  andelen af  m ink  fø r nedlukningen ca. 

17-20%.  Efter  nedlukningen havde 19 t i l  29% en større lse så de b lev  assoc ieret  med 

farmmink .  

 

Populat ionss imuler ingerne ved h jælp af  sof tware programmet  VORTEX tyder på , at  unds lupne 

farmmink  har indf lydelse på den v i lde minkbes tands  t i lvækst .  T i l fø rse l  af  m ink ( fx unds lupne 

farmmink) på mere end 20% i  forhold t i l  s tar t  populat ionen ,  v i l  -  uagtet  s tartpopulat ionens  

s tørre lse - betyde, a t  den v i lde minkpopulat ion opretholdes . Uden t i l fø rse l  af  farmmink  v i l  

m inkpopulat ionen fa lde markant og uddø indenfor  12 t i l  29 år  i  Jy l land, Fyn og Sjæl land .  På 

Bornholm forho lder det s ig ganske ander ledes .  Her  v i l  den v i lde bestand kun fa lde svagt  over  

en årrække,  men ikke uddø over de næste 100 år .   

 

Resul taterne af  s imuler ingerne stemmer overens  med jagtudbyt tet  på mink , hvor det  tota le  

udby t te af  m ink ,  i fø lge DCE,  Aarhus  Univers i te t ,  er fa ldet  med 47% i  2021 i  forhold t i l  året  fø r,  

mens der kun er  et  fa ld  på  12% i den bornholmholmske minkbes tand.   

 

Fødeundersøgelse af  m ink  født  på farm og mink født i  naturen tyder på, a t  far mmink  kan fange 

de samme by ttedyr ,  som mink  født  i  naturen.  Der ses  ikke nævneværdige forskel le  i  

dødel igheden hos mink  født  på farm og hos  v i lde mink . Unds lupne farmmink anses  der for ,  for  

a t  være i  s tand t i l  a t  k lare s ig godt nok t i l ,  a t  de kan over leve og også reproducere s ig  i  

naturen.   
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1. FARMMINK EN DEL AF DE REGULEREDE MINK 

1.1  NEDLUKNING AF DANSKE MINKFARME  

Mink  (Neogale  v ison ) har  været ho ldt  i  fangenskab i Europa i mere end 100 år ,  og opdræt tes  

på grund af  deres ef ter t ragtede pels  (Nes  et  a l .  1988) .  Indt i l  december 2020 var  Danmark en 

af  verdens  s tørste producenter a f  m inkpelse.  Inden nedlukningen husede danske mink farme 

3,4 mi l l ioner av lsdyr,  og der  b lev  produceret  omkr ing 17 mi l l ioner minksk ind år l igt  (C lausen 

2017) .  I  løbet  af  de 100 år,  hvor  mink har  været ho ldt  i  fange nskab, er  der unds luppet  m ink  f ra  

farme t i l  den danske natur .  M ink  har gennem t iden unds luppet  farme i  forb indelse med den 

sæsonmæss ige håndter ing af  m ink  på farmen.  Selvom der  lovg ivn ingsmæss igt  s iden 1999 har  

været  k rav om hegn  på minds t  150 cm høj t  og nedgravet  50 cm i  jorden omkr ing mink farme,  

samt k rav  om minkfælder  langs  hegnet  og ved porte ,  har  uds l ip  af  m ink f ra farme  for tsat  (Pagh 

et  a l .  2019) .   

 

I  november 2020,  b lev  det  bes temt ved lov ,  at  a l le m ink  på danske minkfarme skul le  a f l ives  på 

grund af  r is iko for smi t te  med corona-v i rus  t i l  personale på minkgårde og pelser ier .  Med 

udgangen af  december 2020 var  det ikke t i l ladt  a t  av le mink  i  Danmark i  2021 .  Forbuddet  imod 

minkav l i  Danmark  b lev  for længet f rem t i l  31.  december 2022  (Folket inget C,  L81,  2021 -22) .   

 

Forbud mod minkav l i  en 2-år ig  per iode gav  mul ighed for  a t  undersøge betydningen af  

nedlukningen af  farmene for  den f r i t levende populat ion af  m ink.  Farmminks  evne t i l  a t  over leve 

i  naturen er en v ig t ig fak tor i  forho ld t i l  vurder ing af ,  om unds lupne mink  kan b idrage t i l  at  

opretholde en v i ld  bes tand af  m ink  i  den danske natur .  

 

1.2 MINKPOPULATIONEN I NATUREN 

I  Danmark stammer både farmmink  og mink  i  naturen f ra  den amer ikanske mink,  hv is  natur l ige 

leves ted,  som navnet  antyder ,  er Nordamer ikansk (Nes  et  a l.  1988) .  M ink er  vurderet  som en 

invas iv ar t  i  Danmark  og må fanges  i fælder  og skydes  hele året  (V i ld tskadebekendtgøre lsen 

2020) .   

 

M ink  i  naturen er  fø rs t  og f remmest  t i lkny t tet  fugt ige habi tater ,  hvor de æder smågnavere,  f isk ,  

padder  og fug le (Hammershø j e t  a l .  2004,  Krawczyk et  a l .  2013 ) .  I  landbrugsområder  i  

Danmark,  Polen og Sver ige, hvor minken forekommer langs vandløb, udgør især smågnavere 

bas is føden, men også fug le,  f isk  og padder  er  v igt ige fødeemner,  mens k rybdyr ,  insek ter og 

k rebs  udgør  en mindre del  af  føden  (Hammershø j e t  a l .  2004; Krawczyk et  a l .  2013) .  Føden 

var ierer  med årst iden, og på Bornholm åd mink genere l t  f lere fug le og småpat tedyr  og færre 

padder  end minkene i Thy  (Hammershø j  e t  a l .  2004) .   

 

Bes tandsta l le t  for m ink  i  naturen kendes  ikke, men jagtudby tte t  steg k raf t ig t  i  s lu tn ingen af  

1980 ’erne,  hvor udbyt tet  lå på omkr ing 1300-1500 mink år l ig t .  Herefter  var  der en jævn 

s t ign ing i  anta l let  af  regulerede mink  t i l  det  toppede i  1999 med 7913 mink.  F ra omkr ing 

år tus indsk i f te t  har  der været  et  fa ld  i  det to ta le jagtudby tte  t i l  det  seneste udbyt te i  2021/22 

på 773 mink  (F igur  1).  S iden 2006 har der  været en negat iv vækst  i  m inkpopulat ionen på gn s -

8%±12 SD.  I  2021 fa ldt  det nat ionale jagtudby t te på mink med 47%. 
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Figur  1 .  Det  to ta le jagtudby tte  på mink  f ra  1968 -2021/22. V i ld tudby tte t  va r i  

indberetn ingsper ioden 2021/22 771 mink  Ref . :  DCE,  Biosc ience, Aarhus Univers ite t .  

 

 

På Bornholm er s ituat ionen ander ledes,  her  har  anta l let  af  regulerede mink  være s t igende 

ef ter  2006 med gns 18%±40SD pr .  år .  V i ld tudby tte t  har  f luktueret stærkt  mel lem årene f ra  en 

over  100% s t ign ing i  2006 t i l  e t  fa ld på 20% i  2010. I  2021 fa ld t  jagtudby tte t  med 12% (F igur  

2) .    

 

 

  
Figur  2 .  V i ld tudby tte  f ra  Bornholm , 2006-2021.  Ref . :  DCE,  Biosc ience, Aarhus Univers i tet .  
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M ink ,  født i  naturen , er  of te af  v i ldtypen -  mørkebrune med en l i l le  b l is  enten under  hagen 

og/e l ler  mel lem bagbenene.  Hunnerne har  normal t  en k rops længde på 36 -40 cm p lus  en hale 

på 17-20 cm, og hannerne en k rops længde på 43-46 cm p lus halen på 20 -22 cm.  Vi ld t fødte 

mink  er markant m indre end farmopdræt tede mink  (se afsn i t  1 .3 ).  Den brune farve hos  

v i ld t fødte mink  er forment l ig en t i lpasning t i l  bedre camouf lage over for både rovdyr  og 

by t tedyr .  Den mindre k ropsstørre lse hos  v i ld t fødte mink  kan være en t i lpasning t i l  per ioder  

med sparsom føde fx i  v in termånederne  (Zub et  a l .  2011; Zalewsk i  and Bar toszewicz  2012) .  

Man ser hos ny l igt  int roducerede ar ter ,  at  de morfo log isk hur t igt  t i lpasser  s ig  et  ændret  m i l jø  

og fødegrundlag (Dayan and Simber lof f  1994) .  I  Vestpo len fandt man,  at  v i lde minks  

k ropsstørre lse b lev  13% mindre for hannernes  vedkommende og 16% mindre for  hunnernes  

vedkommende f ra  1996 t i l  2004 (Zalewski  and Bar toszewicz  2012) .   

 

På grund af  farmminkenes manglende t i lpasning t i l  natur l ige forhold har  man t id l igere 

vurderet ,  a t  størs teparten af  unds lupne mink  ikke over lever  i  naturen ,  og at  de kun havde 25% 

chance for  at  over leve i  naturen (Hammershø j  et  a l.  2006) .  Det debatteres,  hvorv id t  der  f indes 

en levedygt ig  v i ld  bes tand af  m ink  i  Danmark , e l ler  om minkbes tanden i  naturen opretholdes  

med unds lupne farmmink .   

 

1.3 MINK FØDT PÅ FARM ER MARKANT STØRRE END MINK FØDT I 

NATUREN 

Mink  på farme av les for a t  opt imere længde n og kval i teten af  sk ind.  Det betyder ,  a t  farmmink  

er  b levet både tungere og længere gennem årene. Vægten hos både han - og hunmink  

opvokset  på farme er steget  med ca.  70% over  de senes te 10 -15 år (F igur 3) .  I  2007 var  0,2% 

af  m inksk indene f ra  hannerne på farme mel lem 101 og 107 cm, og ingen pelse var  over  107 

cm (sk ind indhandlet  v ia mink  Kopenhagen Fur) .  I  2018 var  23% af sk indene f ra  hanmink  

mel lem 101 og 107 cm, og 8% var længere end 107 cm.  L ignende forho ld gælder  for  hunmink , 

se lvom de genere lt  er m indre en d hanminkene.  Årsagen t i l  den store k ropss tørre lse hos 

farmmink  er fø rst  og f remmest ,  r ige l ig føde under  dyrenes  opvækst.  Her t i l  kommer ,  a t  de 

s tørste mink  er udvalgt  t i l  av lsdyr ,  og at  m inkene er ho ldt  ved godt he lbred og om nødvendigt  

behandlet  med medic in  ved sygdom. Herved er  den natur l ige se lek t ion for farvetype,  

k rops tørre lse og helbred sat  ud af  sp i l .  På farme f indes  en række farvetyper (hv id,  sort ,  grå 

mm),  der  er kny tte t  t i l  recess ive gener,  som ved k rydsning i  naturen af løses af  natur l ige 

dominante gener for brun farve.  
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Figur  3 .  St ign ing i  vægt hos av lsdyr på farmmink fra  2000 t i l  2017.  (pers .  Comm.  J .  C lausen,  

Kopenhagen Fur) .  

1.4 TIDLIGERE UNDERSØGELSER AF FARMMINK BLANDT 

REGULEREDE MINK 

De mink  som fanges  i naturen består  af  to  typer :  m ink,  som er  født  på en farm og unds luppet  

t i l  naturen,  og mink ,  som er født i  naturen.   

 

To t id l igere undersøgelser a f  regulerede mink  har v is t ,  at  en forho ldsv is  s tor andel  a f  de 

regulerede mink,  som fanges  i naturen,  er  m ink  født på en farm. I  en undersøgelse af  danske 

mink  fanget i  naturen f ra  1998 t i l  2000 , foretaget  af  Aarhus  Univers i tet ,  vurderede man, a t  

over  80% af  d isse mink  var  født  på en farm  (Hammershø j  e t  a l .  2005) .  I  en senere 

undersøgelse,  baseret på mink fanget  i  per ioden 2014 -2018,  b lev  andelen af  m ink født  på  en 

farm, vurderet  t i l  at  udgøre 21 -28% af de regulerede mink  (Pagh et  a l .  2019) .   

 

1.5 FORMÅLET MED UNDERSØGELSEN 

Formålet  med undersøgelsen er :   

1)  At  vurdere andelen af  m ink  født  på farm i mængden af  regulerede mink  i  naturen i  per ioden 

før (2019-2020)  og  ef ter nedlukningen (mink  ind leveret  i  per ioden 2021 og t i l  jun i  2023) .  

 

2)  Ud f ra  v iden om minkpopulat ionens reproduk t ion og dødel ighed  at  s imulere  farmminks 

betydning for  den v i lde minkpopulat ions bes tandst i lvækst .   

 

3)  At  undersøge og sammenl igne føden hos  mink  født  på farm og mink  født  i  naturen.  
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2. METODE  
Nærværende undersøgelse er baseret  på mink ,  ind leveret t i l  fa ldv i ld tundersøgelser  i  per ioden 

2019- jun i  2023 www.v i ldtsundhed.dk . 

 

2.1 INDLEVERING AF MINK TIL OBDUKTION 

Mink  b lev  ind leveret t i l  fa ldv i ld tundersøgelserne på DTU-Center  for  D iagnost ik og på Aalborg 

Univers ite t  i  per ioden 1.  januar  2019 t i l  1.  jun i  2023.  M ink b lev ind leveret  af  reguler ings jægere  

t i l  Natursty re lsens enheder  og v ia Falck t i l  un ivers ite terne.  Desuden b lev der  speci f ik t  

indsamlet m ink  t i l  undersøgelse af  c orona-v i rus  i  v i lde rovdyr  f ra  november 2020 t i l  maj  2021 . 

Jægere og Falck  b lev  opfordret  t i l  a t  ind levere oplysninger  om lokal i tet  og dato for  fangst  e l ler 

fund sammen med minkkadaveret .  M ink blev  opbevaret  ved -20C° inden obdukt ion.  

 

Ved obduk t ion b lev a l le  m ink ve jet  t i l  nærmest e he le gram og længden mål t  f ra snude t i l  ha le ,  

samt ha le længde ( længden f ra ha lerod t i l  s idste ha leknogle) .  M inkens køn og farve b lev  

noteret .  Der b lev udtaget  et  s tykke af  underkæben med to h jørnetænder .  Desuden b lev  

kønsorganer og mave/ tarm udtaget t i l  hhv .  reproduk t ions-  og fødeundersøgelse.  A l t  mater ia le  

b lev  gemt  ved -20C° indt i l  v idere analyse.  Der indgår  592 mink  i  undersøgelsen.  

 

Data som ikke ink luderet i  undersøgelsen :  I  per ioden b lev  der ind leveret  og obduceret  902 

mink  f ra  reguler ings jægere og f ra Falck i  indsaml ingsper ioden. Hv is f lere mink  var  fundet på 

samme dato,  på samme lokal i te t  under  cov idundersøgelsen,  b lev d isse eksk luderet  a f  

undersøgelsen,  da d isse kunne være tabt under  en t ransport  ( i  a l t  77 mink ).   

Endv idere b lev m ink  som var for kadaverøse t i l  at  tage nødvendige mål e l ler  m ink som var 

uden oplysninger om køn , nedlæggelsesdato  e l ler  reg ion,  og som ikke kunne a ldersbes temmes 

t i l  a t  være mere end 5 måneder gamle,  b lev  l ige ledes f rasor teret  (233).   

 

2.2 ALDERSBESTEMMELSE AF MINK 

Mink , som var  nedlagt  e l ler fanget  i  fælder  i  per ioden mel lem 1. september og 1.  maj ,  b lev  

anset  for  at  være mere end 5 måneder  gamle  og så ledes udvoksede og kunne dermed 

a ldersbes temmes . M ink ,  ind leveret  uden nedlæggelsesdato ,  b lev  a ldersbestemt  v ia  

h jørnetænderne. H jørnetænder b lev f jernet  f ra kæbestykket ved le t  kogning af  kæben og 

ef ter fø lgende udt rækning af  tanden.  Heref ter  b lev  tænderne renset,  tø r ret  og s lebet  ind t i l  

m idten med f in t  sandpapi r korn 800 -1200.  Pulphulens procentv ise bredde i  forhold t i l  

tandbredden b lev målt  under en s tereolup og brugt t i l  a t  vurdere minkens a lder .  Ind iv ider  med 

en pulps tørre lse på >35% og >50% anses  for a t  være hhv.  yngre end 1 år og yngre end 5 

måneder  (Pagh et  a l.  2021) .   

 

 

2.3 METODER TIL AT IDENTIFICERE FARMMINK I NATUREN  

To metoder  bruges  t i l  at  adsk i l le farmmink ,  f ra  mink født i  naturen. I  en t id l igere undersøgelse 

af  regulerede mink f ra 2014 -2018 b lev  det  v is t ,  hvordan farmmink kunne adsk i l les f ra  v i lde 

http://www.vildtsundhed.dk/
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m ink  på deres k rops længde v ia  Gauss ian M ix ture  analyses  e l ler Gauss ian Mixture Model  

(GMM) (Pagh et  a l .  2019) .  GMM er en analyse, som undersøger ,  om en populat ion indeholder  

suppopulat ioner  dvs.  om en populat ion beds t  kan beskr ives med en, to e l ler  f lere 

normal fordel inger  (Hammer et  a l.  2001) .  For  a t  kunne ident if icere v i ldt levende farmmink  i  e t  

re la t iv t  l i l le  datasæt ,  b lev k rops længder  f ra  62 han-  og 84 hunfarmmink (opdrættet  og af l ivet  

på farm) t i l fø jet  datasæt tene.  D isse b lev  igen f ra t rukket  andelen af  ident if icerede farmmink  

ef ter  endt  analyse.  

 

Farven på minkene kan være en ind ikat ion på ,  at  m ink er  unds luppet f ra farme, men hv is to 

mink  med den samme farvemutat ion parer  s ig  i  naturen,  kan de få afkom med samme 

farve(F igur 4) .  Derfor  vurderes k rops længden at  være en bedre ind ikator for,  om det  er  en 

mink  født  på farm e l ler i  naturen  end farve og vægt .   

 

Stat ist iske analyser er  foretaget  v ia  software stat is t ikprogrammet PAST (Hammer et  a l.  2001) .  

Før den stat is t iske analyse grupperes  minkene i  køn.  Som hos  andre mårdyr  er der  s tor 

kønsdimorf i  hos mink  dvs.  forskel  i  gennemsni tsstørre lse hos  hanner og hunner (Moors  1980;  

Dayan and Simber lof f  1994) .   

 

 

 

Figur  4 .  T re mink  fanget i  fælde ved Sk jern å  i  mar ts  2022.  Øverst  mørk  brun han med 

k roplængde på 48 cm, midt  for  c ross  farvet  hun med k rops længde på 41 cm og neders t  grå 

hun med k rops længde på 44 cm. De t re mink  var  ve lnærede og b lev ud f ra  k rops længde 

vurderet  t i l  at  være mink født på farm.  Foto:  Suss ie Pagh.  
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2.4 POPULATIONSSIMULERINGER AF MINKPOPULATIONEN 

Ti l  a t  vurdere om en popul at ion v i l  uddø , anvendes en Populat ion v iab i l i ty  analys is  (PVA) på 

dansk  en bestandsover levelses -analyse.  Metoden bruges  normal t  t i l  en r is ikovurder ing af  en 

ar ts  f remt id ige sandsynl ighed for  udryddelse  (Lacy  1993,  Perto ld i  et  a l.  2013) .  

Sof twareprogrammet  VORTEX er  et  anerkendt  og a lm indel ig t  anvendt PVA program (Brook et  

a l .  2000,  E l lner  et  a l .  2002,  McCarthy  et  a l .  2003, M i l ler e t  a l .  2005) .VORTEX har  en række 

s tandard paramet re,  som fx  indav ls værdi  og def in it ion af  udryddels es t idspunkt .  VORTEX 

kæver  im id ler t id en række paramet re  for  den pågældende ar t  for a t  v ise rea l is t iske f remt ids 

scenar ier  for  populat ionen : Reproduk t ion ( fekundite t ),  andelen af  reproducerende hunner ,  

mor ta l i tet ,  star t  populat ion ,  bærekapac ite t ,  a lder ved kønsmodenhed,  den maks imale 

reproduk t ive a lder ,  om ar ten er  monogam el ler  po lygam (Appendiks Tabel A1) .   

PARAMETRE BESTEMT UD FRA ALDERSFORDELING OG REPRODUKTION  

 

M ink  b l iver  kønsmodne,  når de er knap et  år  gamle og det maks imale anta l  år som mink  er 

reproduk t ionsdygt ig b lev sat  t i l  5 år ,  da den ælds te af  de indsamlede mink  var  5 år ,  og 

parameteren ” l ivsform” b lev sat  t i l  polygyn.For  at  f inde rea l is t iske paramet re for  

m inkpopulat ionen,  b lev  375 mink  (172 hanner  og 203 hunner)  undersøgt .  Heraf var  80 f ra 

Jy l land (22 hanner  og 58 hunner ),  137 f ra  S jæl land (58 hanner og 79 hunner)  og 158 f ra  

Bornholm (92 hanner and 66 hunner) .  Reproduk t ionen hos  85 voksne hunner  b lev bes temt  (15  

hunner  f ra  Jy l land,  36 f ra Sjæl land og 34 f ra  Bornholm ) (Appendiks Tabel A2) .  Af 351 mink,  

som blev  a ldersbestemt ,  var ca halvdelen juveni le ;  (<1år)  Juveni l /Adult  forholdet b lev  

es t imeret  t i l  0,88 (29/33)  hos  jyske mink; 0 ,61 (51/83)  hos  s jæl landske mink og 0,78 (68/87)  

hos  bornholmske mink  (Appendiks Tabel A2) .  

 

Mor ta l i teten , dvs . den andel a f  en generat ion ,  som dør inden næste generat ion ,  b lev  bestemt  

t i l  0 ,24 hos jyske mink , 0 ,38 hos s jæl landske mink og 0,46 for  bornholmske mink. Hos mink  f ra  

0-1 år  var den gennemsnit l ige morta l i te t  0 ,40,  0,37 og 0,30 for hhv.  jyske, s jæl landske og 

bornholmske mink  i  årene ef ter fø rste år (Appendiks ,  Tabel 2) .  Jagt t rykket kunne ikke 

d i f ferent ieres  f ra  den øvr ige morta l i te t ,  så den dødel ighed som reguler ingen påførte  

minkpopulat ionen var de l  af  den samlede morta l i te t .  

 

Den gennemsni t l ige ku lds tørre lse for reproducerende hunmink  var  6,0,  4 ,7 og 5,8 for  hhv.  

Jy l land, S jæl land og Bornholm ( Appendiks ,  Tabel  A1).  Fekundite ten hos hunmink , dvs . det 

gennemsni t l ige anta l hvalpe pr .  voksen hun ( ink lus iv  de ikke -reproducerende hunner) ,  b lev 

beregnet  t i l  2 ,0 for Jy l land , 1 ,9 for S jæl land og  2,9 for Bornholmske mink  og den andel  a f  

hunner  som reproducerede s ig var 33%, 42% og 50% for  hhv . Jy l land, S jæl land og Bornholm  

(Appendiks ,  Tabel A1, A2) .  

 

UKENDTE PARAMETRE 

Populat ionsstørre lsen hos  mink i  Danmark  er  ikke kendt  og den øvre grænse for,  hvor  mange 

mink  der kan være i  Danmark , hv is  populat ionen kunne vokse f r i t ,  ud f ra  fødegrundlaget  er  

ikke t i lgængel ig  v iden . Populat ionsstørrelsens  s tart  b lev  derfor  fastsat ,  ud f ra  v i ldtudby tte t  

dvs .  f ra anta l let  af  regulerede mink . Det te  ud f ra den antagelse,  at  der i  en stab i l  populat ion 

skal  være mindst  det  anta l  ind iv ider  i  forårets  s tartpopulat ion ,  som er  b l iver  bort reguleret  året  

fø r.  På baggrund af  dette  b lev  der brugt to  scenar ier :  1) Det  seneste v i ld tudby tte  i  reg ionen:  

”senes te-scenar ie ” og 2) Det  hø jeste v i ldtudby tte  observeret  i  reg ionen: ”hø js t -scenar ie ”  

(Appendiks  Tabel  A1).   
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Bærekapac i teteten (den mængde mink fødegrundlaget  i  området kan bære)  i  de t re  reg ioner  

b lev  sat ,  e f ter  beregninger foretaget a f  Hammershø j  (1 mink  pr.  km 2 )  (Hammershøj  2006 ) ,  t i l  

30000,  7100 og 590 mink for hhv.  Jy l land,  S jæl land og Bornholm  (Appendiks  A1).  

SIMULERING MED OG UDEN TILFØRSEL AF MINK FRA FARME  

Simuler ingerne foregik  over  en hundredår ig  per iode ,  for  at  f inde  populat ionens  vækst rate 

(Stoch-r ) ,  populat ionsstørre lsen t i l  et  g ivent  t idsspunk t  (N-a l l ) og t idspunk t for ,  hvornår  

populat ionen v i l le uddø (Appendiks ,  Table 1) .  For  at  undersøge,  om minkpopulat ionen v i l le  

uddø og om en t i l fø rse l  af  m ink f ra farme v i l le  have indf lydelse på populat ionens vækst ,  b lev 

der  i  s imuler ingen t i l fø r t  0 ,  10, 20, 40 og 100 ind iv ider t i l  a l le  t re  populat ioner  (Jyl land,  

S jæl land og Bornholm) for både ”seneste” -  og ”hø jes t ” scenar ie  (Appendiks,  Tabel A3a og 

A3b) .  For a t  tes te,  hvor  sens it ive s imuleringerne var  i  forho ld t i l  ændr inger  i  paramet rene , b lev 

s tandardparamet re for  fekundite t ,  procent  ynglende hunner ,  morta l i t et ,  indav l ,  s tar tpopulat ion , 

vækst raten og t idspunk t for a t  uddø ændret  med ±20% og sammenl ignet  med 

s tandardparamet rene (Appendiks,  Tabel  A4) .  

 

2.5 FØDEUNDERSØGELSE AF MINK  

I  a l t  b lev 364 maver f ra mink  undersøgt .  Heraf  var  163 tomme.  Under  databehandlingen b lev  

minkene inddelt  ef ter,  om de var født på farm og e l ler  født  i  naturen ud f ra  deres  

k ropsstørre lse .  Hanmink med en k ropstørre lse under  42 cm og hunmink  med en k ropss tørre lse 

på under  39 cm b lev vurderet ,  t i l  a t  være v i ld t fødte mink.  Maverne b lev inddel t  e f ter  om 

minken var  født  på farm e l ler i  naturen.  Indholdet  i  maverne b lev ve jet  og de ufordø jede 

fødeemner,  b lev  inddelt  i  fø lgende kategor ier  under  en s tereolup:  pat tedyr ,  fug l,  padde,  k rebs , 

insek ter,  p lantemater ia le  og u ident if iceret .  Fødekategor iens  procentv ise andel  af  

maveindholdet ,  b lev  vurderet t i l  nærmeste 5%.  Ved h jælp af  bes temmelsesnøgler  t i l  hår  og 

f jer ,  samt  en referencesaml ing af  f isk  b lev  de ufordø jede fødeemner bestemt ,  t i l  laves te 

mul ige taxonomiske n iveau (Debrot  et  a l.  1982,  Brom 1986,  Teer ink 1991, Dove et  a l .  2011).   

 

Da Bornholm adsk i l ler  s ig  f ra  det  øvr ige Danmark,  både ar tsmæss igt  f x ved ikke at  have andre 

h jemmehørende rovdyr  end mink  og huskat ,  og ved at  være en ø  adsk i l t  f ra  det  øvr ige 

Danmark,  b lev  minkene i  fødeundersøgelsen opdel t  i  to  1) Danmark uden Bornholm og 2) 

Bornholm. 

 

 

3. RESULTATER 
Vurder ing af  ande len af  farmmink  b landt  v i ld t fangede mink  er foretaget på de mink ,  som er  

indsendt  og obduceret  v ia  fa ldv i ldtordningen  i  indsaml ingsper ioden januar  2019 t i l  jun i  2023. 

Da mink  of te ind leveres  et  s tykke t id  ef ter  nedlæggelse, betyder  det ,  a t  en del m ink  nedlagt i  

2022 førs t  v i l  b l ive ind leveret  i  foråret  2023 .   

 3.1 ANALYSE AF ANDELEN AF FARMMINK  

I  a l t  er  592 udvoksede mink  ink luderet i  undersøgelsen (Tabel 1) .  I  datasætte t  er  der  67 

bornholmske mink  og 193 mink f ra det øvr ige Danmark  f ra  per ioden før  nedlukningen af  

m ink farmene (2019-2020).  Ef ter nedlukningen ( ind lever t  januar  2021 t i l  jun i  2023 er  der  153 
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mink  f ra  Bornholm og 179 mink f ra det øvr ige Danmark.  M ink,  som ikke var  a ldersbes temt ,  

b lev  f ra 1.  september  t i l  1 .  maj anset  for  a t  være udvoksede.  

 

 

Tabel  1 .  Overs ig t  over anta l og k rops længde af  m ink f ra per ioden fø r nedlukningen og ef ter  

nedlukningen af  m ink farme  (f ra  B:  Bornholm,  JFS:  Jy l land,  Fyn og Sjæl land) og køn (F : hun;  

M:  han) .  Farm=født  på farm og Vi ld=født  i  naturen. Desuden procentv ise andel  a f  m ink  som v ia 

analysen GMM er  ident i f iceret  som farmmink . Desuden gennemsnit l ige s tørre lser for  de 

forskel l ige grupper  af  m ink.  *Delta  Akaike  v iser den s tat ist iske s ikkerhed for  om man skal  

godtage to normalfordel inger  f rem for en. Del ta Akaike skal være > 10 for a t  for a t  model len 

peger  på at  der  er to normalfordel inger .  

 

 

 

 

Analysen (GMM) af  k rops længder  v iser,  a t  andelen af  m ink født på  en farm b landt ,  de 

regulerede mink på Bornholm , er  under 4% både før  og ef ter  nedlukningen og mink  

populat ionen på Bornholm antages  derfor for  at  være en populat ion af  v i ldt fødte mink  (Tabel 

1) .  For resten af  landet  (JFS) v iser  GMM analysen,  at  andelen af  farmmink  b landt regulerede 

mink  er 18 t i l  20% i  per ioden før  nedlukningen 2019-2020.  Ef ter nedlukningen er andelen af  

farmmink  i  den v i lde bes tand,  s teget  en anelse og udgør  f ra  22 -29% (Tabel 1 ,  Appendiks  1.  A-

H) .  At  andelen er  hø jere end før  nedlukningen kan sky ldtes  to  forhold.  Dels  at  anta l le t  a f  v i lde 

mink  er fa ldet  t i lsvarende og at  v i ldt fødte minks  k rops længder st iger  pga den manglende 

konkurrence med andre mink.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Antal  

mink 

Region Periode Køn Assigned 

to farms 

(%)  

*Delta 

Akaike 

IC (k1-

k2) 

Farm mink 

længde  

mean ± SD 

Vild mink  

længde 

mean ± SD 

22 B 2019-2020 F 0 104,8 44,0±1,5 36,3±1,5 

53 B 2021-2023 F 0 73,0 44,08±1,4 36,00±2,5 

45 B 2019-2020 M 0 51,3 51,77±2,0 42,08±2,2 

100 B 2021-2023 M 4,0 41,4 51,8±2,0 42,15±3,0 

102 JFS 2019-2020 F 17,8 20,7 44,07±1,1 40,99±3,9 

103 JFS 2021-2023 F 22,3 30,5 43,87±1,7 38,0±2,0 

91 JFS 2019-2020 M 19,6 61,2 51.7±2,0 43,0±3,1 

76 JFS 2021-2023 M 28,9 13 51,1±5,5 43,00±2,0 
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3.3 RESULTATER AF POPULATIONSSIMULERINGER 

Resul taterne I  det te afsn i t  er  et  resumé af  ar t ik len :  Andersen TA,  Rørbæk, RW, Per to ld i  C,  

Pagh,  S Populat ion  development  of  Danish fera l m ink  (Neogale v ison  and the poss ib le  impact 

o f  escaped farm mink  on the fera l populat ion;  a populat ion v iab i l i t y analys is PLOS ONE (under 

rev iew 27.  Februar  Rev is ion requi red [PONE -D-22-33566] ) 

POPULATIONSSIMULERINGER AF MINKPOPULATIONEN  

 

Scenar ier  for d en jyske bestand  minkbestand 

Bestandss imuler ingerne v iser ,  a t  den v i lde minkbes tand i  Jy l land v i l  uddø indenfor  en kort  

år række på 15-20 år uden t i l fø rse l a f  farmmink .  Den s tokast iske vækst rate (Stoch-r )  i  den 

jyske minkbestand er negat iv  ( Appendiks Tabel  3A & F igur  2A,B) ,  hv i lket  betyder  en forventet  

bes tandsnedgang.  Med en star tpopulat ion på det senes te v i ldtudbyt te (senes t -scenar ie)  dvs.  

på 266 mink  v i l  bes tanden uddø inden for  ca.15 år  og med det hø jes te scenar ie  dvs .en star t  

populat ion på 6695 ind iv ider,  v i l  bes tanden uddø inden for omkr ing 29 år  ( Appendiks ,  Tabel  3B 

& F igur  2A).  Med en år l ig  t i l fø rse l a f  m ink  t i l  den v i lde populat ion  på 10, 20  e l ler  40 mink 

svarende t i l  hhv . 4%, 7% og 14% af  s tart  populat ionen  i  ”senes t ”  scenar ie t ,  v i l  populat ionen 

s tad ig fa lde, og heref ter stab i l iseres  på et  lavere n iveau (Appendiks ,  Tabel 3A og F igur  2A).  

Ved en t i l fø rse l  på omkr ing 20% farmmink  i  scenar iet  ”senest ”  v i l  bes tanden forb l ive på 

s tar tpopulat ionen. En t i l fø rse l  på 35% farmmink  af  star tpopulat ionen v i l  betyde en pos i t iv 

vækst rate,  hvor  bes tandskurven v i l  s tab i l iseres  omkr ing det dobbel te af  den opr indel ige 

bes tand, over en 10-år ig per iode . 

 

S imuler ingerne for ”hø jes t ” scenar ie t  l igner  for løbet  for  ”senest ” .  I  ”hø jes t ” scenarie t  v i l  

populat ionen,  med en t i ls t rømning af  m ink  på  under 20% af  s tartpopulat ionen , forb l ive lav,  

men ikke uddø , mens en år l ig  t i ls t rømning af  farmmink på  over  20% v i l  få populat ionen t i l  at  

vokse og s tab i l isere s ig  ved en hø jere populat ionsstørre lse ef ter omkr ing 10 år  ( Appendiks ,  

Tabel  3A, B og F igur 2B) .  

 

Scenar ier  for den Sjællandske minkbestand 

Simuler inger  a f  den jyske og den s jæl landske  minkpopulat ion v iser samme tendens .  D isse 

populat ioner  v i l ,  i fø lge s imuler ingerne , uddø indenfor 15 -29 år.  En t i l fø rse l  af  farmmink  på 

mere end 20% af star tpopulat ionen , v i l  medføre en populat ions t i lvækst ,  hvor  populat ionen 

s tab i l iseres  på et  hø jere n iveau og dermed ikke uddø (Appendiks ,  Tabel 3  A,  B og F igur  

2C,D).   

 

Scenar ier  for minkpopulationen på Bornholm 

Den bornholmske minkbestand  adsk i l ler s ig ,  ved ikke at  uddø indenfor 65 år,  hverken i  

”senes t ” scenar ie t  e l ler  ”hø jest ”  scenar ie t ,  som star tpopulat ion. M inkpopulat ionen på Bornholm 

ser  ud t i l  at  være s tab i l ,  også uden t i l fø rse l  a f  farm mink (Tabel 3A & 3B, F igur 3A & 3B) .  Med 

en t i l fø rse l a f  b lo t  5% mink i  forho ld t i l  s tar tpopulat ionen, v i l  den bornholmske populat ion 

vokse og s tab i l isere s ig  på et  hø jere n iveau (Appendiks,  Tabel  3A,  B og, F igur 2E,F) .   
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SENSIVITET HOS DE FORSKELLIGE PARAMETRE 

Ved ændr ing af  paramet rene ” indav l ”  og ”s tar tpopulat ion ”  i  populat ionerne i  Jy l land og på 

Sjæl land,  var der  ingen s ign if ikant  forskel  i  forho ld t i l  t idspunktet  for ,  hvornår  populat ionen 

v i l le  uddø (mean TE,  T ime before Ext inct ion) .  På Bornholm betød en ændr ing i  

s tar tpopulat ionen en mindre øgning i  populat ionen  (Appendiks ,  Tabel 4  A & 4B).  Resul ta terne 

ind ikerer ,  at  paramet rene indav l og s tartpopulat ion ikke er a fgørende , for udfa ldet  a f  

s imuler ingerne.  

 

I  Jy l land og på Sjæl land,  v iste  en ændr ing  på 20% i paramet rene fekundit e t  og procent  

ynglende hunner ,  ingen s ign i f ikant  forskel  i  forho ld t i l ,  hvornår  populat ionen uddøde ,  mens en 

øget  procent ynglende hunner  på 30% ændrede t idspunk tet  for ,  hvornår populat ione rne 

uddøde i  Jy l land f ra 12 t i l  21 år  og på Sjæl land f ra  13 t i l  24 år  (Appendiks ,  Tabel 4A.  

 

Bornholm adsk i l te s ig igen f ra  de to øvr ige populat ioner ,  ved at  v ise forskel  i  

populat ions t i lvækst ved ændr inger  i  procent  ynglende hunner  på 20% og 30% Populat ionen g ik 

f ra  at  v i l le uddø efter  72 år  t i l  ikke at  uddø inden for  100 år  (Appendiks,  Tabel  A4) .   

 

Et  fa ld i  mor ta l i te t  på 30%,  udsatte  t idspunk tet  for ,  hvornår  minkpopulat ionen uddør  i  Jy l land 

f ra  15 år t i l  27 år og for  S jæl land f ra 16 to  34 år ,  mens Bornholms minkpopulat ion g ik  f ra  60 år  

t i l  uddøen t i l  ikke at  uddø ) .  

 

 

3.4 FØDEUNDERSØGELSE AF MINK I DANMARK 

Fødeundersøgelsen i  denne rappor t  er  et  resume af ar t ik len :  Rørbæk,  R.W.;  Andersen,  T .A. ;  

Per to ld i ,  C .;  Jørgensen, A.;  Pagh,  S.  D iet  o f  F ree Ranging Amer ican Mink (Neov ison v ison) in  

Denmark.  Animals 2023, 13, 461. h t tps: / /do i .org/10.3390/ani13030461  

FØDEN HOS FARM-FØDTE MINK OG VILDTFØDTE MINK 

Op mod halvdelen (163) af  de  364 undersøgte minkmaver  var  tomme, uagtet  om minken var  

født på farm e l ler  i  naturen .  Farmfødte mink  maver  og v i ldt fødte mink  maver  indeholdt ,  

overordnet  set ,  de samme byt tedyrs grupper ,  neml ig småpattedyr,  fug le,  f isk,  k rebs  og 

insek ter (Tabel 2 ,  F igur 5 ) .  De hyppigs t  forekommende grupper  var  f isk ,  især karpef isk 

(Cypr in idae) ,  laksef isk (Salmonidae),  å l (Angui l l i f ormes) og hundes te j le r (Gasteros te idae) .  

Smågnavere var  både studsmus (Cr icet idae)  og ægte mus (Mur idae) ,  fug le,  især hønsefugle 

(Gal l i formes),  andefugle (Anser i formes) og måger  (Lar inae).  Også sp idsmus (Sorex) ,  k rebs 

(Crustacea) ,  insek ter,  k rybdyr  og padder  forekom i  føden hos mink  (Tabel  2) .   
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Tabel  2 .  Overs ig t  over forekomst ( occ) ,  procentv is  forekomst  (%occ) og procentv is b iomasse,  

vægt  (%bio) a f  fødeemner fundet  i  maverne hos  v i ld t fødte og farmfødte mink .  

 

 V i l d t f ød t e  ( n =13 6)  Fa r m f ød te  (n =6 5)  

Fød e e mne   Oc c  %Oc c  %Bi o  Oc c  %Oc c  %Bi o  

Pa t t e dyr  2 9  2 1 .3  1 7 .2  1 9  2 9 .2  1 0 .7  

 Sp i ds mus  So re x  3  2 . 2  0 . 2  2  3 . 1  0 . 5  

 Æ gt e  mus  Mur id ae  1 1  8 . 1  5 . 0  8  1 2 .3  7 . 3  

 St u ds mus  Cr ic e t i da e  1 3  9 . 6  1 0 .8 *  8  1 2 .3  2 . 9 *  

Fugl e  3 5  2 5 .7  1 2 .6 *  1 9  2 9 .2  2 9 .6 *  

 Høn s e fu g l e  Ga l l i f o r mes  1 6  1 1 .8  6 . 7  6  9 . 2  6 . 2  

 Sp u rv e f u g l e  Pa ss er i fo r me s  1 1  8 . 1  3 . 3  3  4 . 6  1 . 4  

 Må ge fu g l e   L a r in ae  3  2 . 2  0 . 5  4  6 . 2  9 . 1  

  An de fu g l e  Ans er i fo r me s  5  3 . 7  2 . 2  6  9 . 2  1 2 .8  

Fi s k  4 0  2 9 .4  2 1 .3  1 3  2 0 .0  8 . 3  

 Ab o r r e f a m i l i en  Pe rc id ae  8  5 . 9  4 . 7  4  6 . 2  1 . 6  

 Ka r pe fa m i l ie n  Cy pr i n i da e  2 0  1 4 .7  1 2 .4  8  1 2 .3  5 . 4  

 L ak se fa m i l ie n  Sa l mon id ae  6  4 . 4  2 . 5  0  0  0  

 Ål e f is k  An gu i l l i f o r mes  1  0 . 7  0 . 1  0  0  0  

 Hu nd es t e j l e - fa m i l ie n   

Ga s te ro s te id ae  
1  0 . 7  0 . 4  0  0  0 . 0  

Ande t  

Kr y bd y r  Re p t i l ia  

 

2  

 

1 . 5  

 

0 . 5  

 

0  

 

0  

 

0  

Pa d de r  Amf ib ia   5  3 . 7  1 . 7  2  3 . 1  4 . 8  

K r e bs dy r  Cru s t ac ea   1 3  9 . 6  6 . 1 *  4  6 . 2  0 . 6 *  

I n se k t e r  In se c ta  1 1  8 . 1  0 . 8  5  7 . 7  0 . 7  

P l a n te r  P la n t ae  3 6  2 6 .5  3 . 5  2 4  3 6 .9  4 . 3  

*  Ind ikerer  en s ign if icant  forskel  mel lem de to  kategor ier  (p  < 0.05) .  One sample Wi lcoxon 

s igned rank tes t  was  a lso used to  test  for  d i f ferences be - tween capt ive -born and w i ld -born 

minks ’ biomass.  
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Figur  5 :  Hyppigheden (procentv is forekomst  (%Occ) ) a f  by t tedyrs -grupper  fundet i  maven hos 

mink  født  i  naturen (n=136)  og hos  mink født på farm  (n=65) .  

 

 

Der b lev ikke fundet s ign if ikante forskel le  i  hyppigheden af  de forskel l ige by t tedyrsgrupperne,  

men der  b lev  fundet s ign if i kante forskel le  i  mængden af de forskel l ige by t tedyrs  grupper  

(b iomass).  Der  b lev  fundet større mængder  s tudsmus (Mann Whi tney  p < 0 ,05) og k rebs  (Mann 

Whi tney  p < 0 ,05) i  v i ld t fødte mink  end i  farmfødte mink  og omvendt en s tørre mængde fug le i  

føden hos  farmfødte mink end hos  v i ld t fødte mink .  

FØDEN HOS MINK I  DET ØVRIGE DANMARK OG PÅ BORNHOLM 

Der b lev fundet  l idt  f lere fug le i  m inkene f ra  det øvr ige Danmark , men  der  var  ikke s ign i f ikante 

forske l le i  by t tedyrsgrupperne: pattedyr,  fug le og f isk  på Bornholm og det  øvr ige Danmark 

(F igur  6) .   

 

 
 

Figur  6 ,  Sammenl ign ing af  hyppigheden (procent v is  forekomst  %occ) i  by t tedyrs -grupper  i  

m ink  på Bornholm (n=83)  og i  det øvr ige Danmark (%Occ)  (n=111).   
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4. KONKLUSION  
Andelen af  farmmink i  den v i lde  bestand af  m ink  i  Jy l land, på Fyn og på Sjæl land  udgør  både 

før og ef ter  nedlukningen omkr ing 15-25% af  populat ionen. Det  manglende fa ld  i  andelen af  

farmmink  ef ter nedlukningen t i lsk r ives,  at  både uds l ip  af  farmink  og minkpopulat ionen er  

s tærkt  fa ldende og manglene konkurrence  mel lem mink kan øge k ropsstørre lsen hos  v i lde 

mink .  S imuler inger a f  bestandst i lvæksten med og uden t i l fø rse l a f  farmmink , tyder på at  

m inkpopulat ionen her  v i l  fa lde markant  i  løbet  af  åren og uddø i løbet  af  12 -29 år .  En t i l fø rse l  

på omkr ing 20% farmmink i  forho ld t i l  populat ionsstørre lsen v i l  fø re t i l ,  at  m inkpopulat ionen 

s tab i l i seres  og ikke uddør .   

 

Den bornholmske minkbestand ser  ud t i l  a t  have andre forhold ,  end minkene i  det øvr ige 

Danmark.  Unds lupne farmmink  udgør  kun en min imal  de l a f  den bornholmske b es tand,  både 

før og ef ter  nedlukningen i 2020, og s imuler inger  a f  m inkbes tanden på Bornholm viser ,  at  

denne bes tand ikke natur l ig t  v i l  uddø.  Den bedre balance mel lem reproduk t ion og dødel ighed 

hos  bornholmske mink ,  som fører t i l  en mere stab i l  populat ion sky ld tes  forment l ig ,  de ls a t  

Bornholm naturmæss igt  er  mere ut i lgængel ige end i  det  øvr ige Danmark,  og dermed sværere 

at  gennemføre reguler ing i  a l le  områder ,  og dels ,  a t  der  ikke er  andre v i lde rovdyr på 

Bornholm,  som minkene skal konkur rere med.  Udenlandske s tud ier tyder  på,  at  især ræve og 

oddere er  en konkurrencemæss ig udfordring for  m ink (Bones i og Macdonald 2004, Car lsson et  

a l .  2010) .  

 

Fødeundersøgelsen v iser ,  a t  unds lupne farmmink kan fange levende byt te og k lare s ig  i  

naturen.  Unds lupne farmmink  anses der for  a t  være i  stand t i l  at  k lare s ig ,  godt nok ,  t i l  at  de 

kan over leve og også reproducere s ig i  naturen.  
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7. APPENDIKS 
 

Tabel  A1. Paramet re brugt  i  Vor tex  s imuler ingen.  

Scenarie opsætning   

Antal år 100 

Antal gentagelser  100 

Antal dage i et år  365 

Definition af uddøen Et køn tilbage 

Antal populationer 1 

Antal letale equivalenter 6,29 

% dødelighed I forhold til indavl 50 

Overensstemmelse mellem reproduktion & overlevelse                                                                                  0,5 

Antal katastrofer   0 

Reproduktions system Polygyn 

Alder for kønsmodenhed hos hunner 1 

Alder for kønsmodenhed hos hanner 1 

Antal unger pr år 11 

Antal kuld 1 

Maksimum alder for reproduktion dygtighed  5 

Kønsratio  50:50 

% voksne hunner som yngler Jylland = 33%, Sjælland = 42%, Bornholm = 50% 

Fordelingen af antal unger pr hun  Normal distribution 
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Fekunditet(dvs. gn. antal unger pr voksne hun) Jylland = 2, Sjælland =1,9, Bornholm = 2,9 

Standardafvigelse  Jylland = 2.9, Sjælland = 2,1, Bornholm = 1,9 

Dødsrate for alderen 0-1 år Jylland = 24%, Sjælland = 38%, Bornholm = 46% 

Dødsrate rate for annual mortality rate after year 1-….I WILL WRITE…. 
Dødsrate rate efter 1 år. Jylland = 40%, Sjælland = 37%, Bornholm =30%  

% hanner ynglende hanner 33% 

Seneste start bestandsstørrelse  Jylland = 266, Sjælland = 273, Bornholm =201 

Højeste start bestands størrelse Jylland = 6695, Sjælland = 1044, Bornholm = 282  

Tæthedsafhængig reproduktion Nej 

Aldersfordeling Ja 

Bærekapacitet- områdets bæreevne Jylland = 30000, Sjælland = 7100, Bornholm = 500 

SD in K due to EV 0 

Senest-scenaries årlig tilførelse til bestanden Recent population 
supplemented yearly….HORFOR ER… Recent population supplemented 
yearly 

0, 10, 20, 40, 100 
Tilførsel Jylland (80), Sjælland (82), Bornholm (40) 

Højest-scenaries  årlige tilførsel til bestanden  
0, 10, 20, 40, 100 

Tilførsel Jylland (1485), Sjælland (209), Bornholm (56) 

Vi skelner ikke mellem jagttryk fra den samlede mortalitet  No 

 

 

Table A2. Tabel a ldersfordel ing, morta l i te t  (d ødel ighed),  ku ldstørre lse og fekundite t ,  samt den 

procentv ise andel a f  hunnerne som yngler .  

 

Region     Jylland Sjælland  Bornholm 

Mink (n) 62 134 155 

Generation 0 33* 79* 126* 

<1 (n) 29 51 68 

>1 (n) 25 49 61 

>2 (n) 5 31 24 

>3 (n) 2 2 2 

>4 (n) 1 1 0 

Gn. mortalitets rate (<1 år) 0.24 0.38 0.46 

Gn. mortalitets  rate (>1 over) 0.59 0.58 0.4 

Kuldstørrelse 6 4.7 5.8 

Fekunditet 2 1.9 2.9 

% voksne hunner som yngler  33% 42% 50% 
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Tabel  A3a. Overs ig t  over populat ions t i lvækst (Stoch -r ) ,  N=populat ionss tørre lse  og 

udryddelsest idspunk t (Mean TE) ved t i l førse l  a f  anta l m ink : 0 ,10,20,40,  100;  og 20% t i l fø rse l 

af  m ink  i  ”senes te-scenar iet ” .  Det  f remgår  af  tabel len at  ved t i l fø rse l a f  10 ind iv ider  uddør  

populat ionen ikke.  

Tilførsels index 
(seneste-scenarie) Jylland Sjælland Bornholm 

  Stoch-r N Mean TE Stoch-r N Mean TE Stoch-r N Mean TE 

0 -0.3003 0 15.1 -0.2807 0 16.4 -0.0669 0.46 55.9 
10 -0.0166 56.14 0 -0.0158 58.42 0 0.0393 418.69 0 
20 -0.0098 109.75 0 -0.0011 249.15 0 0.0712 450.08 0 
40 -0.0026 225.18 0 -0.0009 255.19 0 0.1143 486.66 0 

100 0.0071 595 0 0.0082 630.73 0 0.2299 499.06 0 
Tilførsel 0.0008 318.18 0 0.0017 329.82 0 0.1179 490.75 0 

 

Tabel  A4b. Overs ig t  over populat ions t i lvækst (Stoch -r ) ,  N=populat ionss tørre lse og  

udryddelsest idspunk t (Mean TE) ved t i l førse l  a f  anta l m ink : 0 ,10,20,40,  100;  og 20% t i l fø rse l 

af  m ink  i  ”Højest -scenar ie t ”.  

Tilførsels index 
(Højest-scenarie) Jylland Sjælland Bornholm 

  Stoch-r N Mean TE Stoch-r N Mean TE Stoch-r N Mean TE 

0 -0.2763 0.00 28.7 -0.2637 0.00 22.1 -0.0543 3.38 64.9 

10 -0.0496 53.91 0.0 -0.0292 59.03 0.0 0.0373 413.48 0.0 
20 -0.0426 108.67 0.0 -0.0220 119.66 0.0 0.0693 463.23 0.0 
40 -0.0350 229.37 0.0 -0.0149 242.49 0.0 0.1160 488.40 0.0 

100 -0.0262 555.03 0.0 -0.0051 645.09 0.0 0.2294 500.15 0.0 
Tilførsel 0.0010 8357.41 0.0 0.0022 1328.68 0.0 0.1452 493.41 0.0 

 

Table A4. Sens iv i tets tab le v iser  ændr inger  i  popul t ions t i lvækst (Stoch -r )  og t idspunk t  for  

uddøen (Mean TE) ved ± 20% ændr inger  i  indav l ,  fekundi tet ,  procent  ynglende hunner  og 

morta l i tet .  

Sensitivitets test indeks 20% Jutland Sjælland Bornholm 

  Stoch-r N Mean TE Stoch-r N Mean TE Stoch-r N Mean TE 

Standard -0.3003 0 15.3 -0.2709 0 16.9 -0.0607 0.81 59.1 

Lethal equivalents +20% -0.2969 0 15.3 -0.2781 0 16.4 -0.0739 0.24 52.7 
Lethal equivalents -20% -0.2913 0 15.8 -0.2665 0 17.3 -0.0548 6.02 59.7 
Fecundity +20% -0.2067 0 21.6 -0.2142 0 21 0.0426 287.71 87.2 
Fecundity -20% -0.3546 0 12.9 -0.3447 0 13.3 -0.1498 0 28 
Breeding females +20% -0.2389 0 19.3 -0.214 0 21.1 0.0471 300.76 72.3 
Breeding females -20% -0.3861 0 11.9 -0.3367 0 13.4 -0.1512 0 27.8 
Initial population size +20% -0.2959 0 16.2 -0.2804 0 17.1 -0.057 4.63 63.1 
Initial population size    -20% -0.3013 0 14.4 -0.2718 0 16 -0.0669 2.45 52.4 
Mortality +20% -0.3964 0 11.9 -0.3836 0 12.3 -0.1738 0 24.2 

Mortality -20% -0.217 0 21 -0.1843 0 24.5 0.0888 448.81 0 
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Figur  A1a. H is togram over  22 v i ldt fangede minkhunner f ra Bornholm ind leveret  i  per ioden 

2019-2020,  sammen med 84 hunfarmmink .  Her  ses to normalfordel inger .  Normal fordel ingen 

længst  mod venst re er data f ra v i ldt fødte mink  ( rød)  og fordel ingen t i l  hø j re  er farmmink  (b lå) .   

 

 

 

 
F igur  A1b. H is togram over  102 v i ldt  m inkhunner  f ra  det  øvr ige Danmark i nd leveret i  per ioden 

2019-2020,  sammen med 84 hunfarmmink .  Her  ses to normalfordel inger .  Normal fordel ingen 

længst  mod venst re er data f ra v i ldt fødte mink ( rød)  og fordel ingen t i l  hø j re  er farmmink  (b lå) .  
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F igur  A1c.  H istogram over 45 v i ld t  fangede  minkhanner f ra Bornholm i  per ioden 2019-2020,  

sammen med 62 hanfarmmink.  Her  ses to normal fordel inger.  Normalfordel ingen længst  mod 

vens t re er  data f ra  v i ld t fødte mink ( rød) og fordel ingen t i l  hø j re  er farmmink  (b lå).  

 
F igur  A1d. H is togram over  91 v i ldt  fangede minkhanner f ra det øvr ige Danmark  ind leveret  i  

per ioden 2019-2020,  sammen med 62 hanfarmmink . Her ses  to  normal fordel inger.  

Normal fordel ingen længst  mod venst re er data f ra  v i ld t fødte mink ( rød) og fordel ingen t i l  hø j re  

er  farmmink (b lå) .  
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F igur  A1e. H is togram over  53 v i ldt fangede minkhunner f ra Bornholm  ind leveret  i  per ioden 

2021-2023,  sammen med 84 hunfarmmink .  Her  ses to normalfordel inger .  Normal fordel ingen 

længst  mod venst re er data f ra v i ldt fødte mink ( rød)  og fordel ingen t i l  hø j re  er farmmink  (b lå) .   

 

 
F igur  A1f.  H istogram over 103 v i ld t fangede minkhunner f ra det øvr ige Danmark  ind leveret  i  

per ioden 2021-2023,  sammen med 84 hunfarmmink . Her ses  to  normal fordel inger.  

Normal fordel ingen længst  mod venst re er data f ra  v i ld t fødte mink  ( rød) og fordel ingen t i l  hø j re  

er  farmmink (b lå) .   
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F igur  A1g. H is togram over  100 v i ldt fangede minkhanner f ra Bornholm ind leveret  i  per ioden 

2021-2023,  sammen med 62 hanfarmmink .  Her  ses to normalfordel inger .  Normal fordel ingen 

længst  mod venst re er data f ra v i ldt fødte mink ( rød)  og fordel ingen t i l  hø j re  er farmmink  (b lå) .  

 

 
F igur  A1h. H is togram over  76 v i ldt fangede minkhanner f ra det øvr ige Danmark  indsamlet i  

per ioden 2021-2023,  sammen med 62 hanfarmmink . Her ses  to  normal fordel inger.  

Normal fordel ingen længst  mod venst re er data f ra  v i ld t fødte mink ( rød) og fordel ingen t i l  hø j re  

er  farmmink (b lå) .  
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Figur 2A. Simuleringer af populations udviklingen hos mink I Jylland med en startpopulation 

på 266 individer ”seneste-scenario”. Populationen tilføres hhv 0, 10, 20, 40 og 100 

individer pr år, og en tilførsel (influx) på 20% af startpopulationen. X-aksen viser år og y-

aksen viser antallet af mink.  

 

Figur 2B. Simuleringer af populations udviklingen hos mink I Jylland med en startpopulation 

på 7200 individer ”maximum-scenario”. Populationen tilføres hhv 0, 10, 20, 40 og 100 

individer pr år, og en tilførsel (influx)  på 20% af startpopulationen. X-aksen viser år og y-

aksen viser antallet af mink.  
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Figur 2C. Simuleringer af populations udviklingen hos mink i den sjællandske bestand med en 

startpopulation på 275 ”seneste-scenario”. Populationen tilføres hhv 0, 10, 20, 40 og 100 

individer pr år, og en tilførsel (influx) på 20% af startpopulationen. X-aksen viser år og y-aksen 

viser antallet af mink.  

 

Figur 2D Simuleringer af populations udviklingen hos mink i den sjællandske bestand med en 

startpopulation på 1044 ”maximum-scenario”. Populationen tilføres hhv 0, 10, 20, 40 og 100 individer pr 

år,  og en tilførsel (influx) på 20% af startpopulationen. X-aksen viser år og y-aksen viser antallet af mink. 
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Figur 2E Simuleringer af populations udviklingen hos mink i den bornholmske bestand med en 

startpopulation på 201 ”seneste-scenario”. Populationen tilføres hhv 0, 10, 20, 40 og 100 individer pr år, 

og en tilførsel på 20% (influx) af startpopulationen. X-aksen viser år og y-aksen viser antallet af mink. 

 

 

Figur 2F Simuleringer af populations udviklingen hos mink i den bornholmske bestand med en 

startpopulation på 283 ”maximum-scenario”. Populationen tilføres hhv 0, 10, 20, 40 og 100 individer pr 

år, og en tilførsel på (influx) 20% af startpopulationen. X-aksen viser år og y-aksen viser antallet af mink. 


